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Abstrakt

Název: Zlepšení jemné motoriky po dvou měsících hippoterapie u dítěte s

mozkovou obrnou.

Cíle: Cílem práce je posouzení jaký efekt má dvouměsíční hipoterapie na

jemnou motoriku dítěte s DMO.

Metody: Pro výzkum jsem vybrala jednoho probanda, dívku ve věku 8,5. let.

K nasbírání empirických dat měřené byla použita sada testů baterie

MABC-2.

Výsledky: Po zařazené dvouměsíční hipoterapie bylo zaznamenáno zlepšení v jemné

motorice u dítěte s diagnózou DMO. Testování s baterií MABC-2 ukázalo,

že zlepšení se nedostavilo pouze u jemné motoriky, ale také u hrubé

motoriky a rovnováze dítěte.

Závěr: Dvouměsíční hipoterapie dokáže pozitivně ovlivnit jemnou motoriku dítěte

s DMO. Spolu s jemnou motorikou se prokázalo díky měření, pomocí

baterie MABC-2, že zlepšení se projevilo i u hrubé motoriky a rovnováze.

Klíčová slova: dítě a kůň, terapie, změny jemné motoriky, prevence, testová baterie

Abstract

Titles: Improvement of fine motor skills after two months of hippotherapy in a

child with cerebral palsy

Objectives: The aim of this work is to assess the effect of two months of hippotherapy

on fine motor skills of a child with cerebral palsy.

Methods: For the research, I chose one proband, a girl 8.5 years old. A set of

MABC-2 battery tests was used to collect empirical measurements.

Results: After two months of hippotherapy, it was possible to increase fine motor

skills in a child diagnosed with cerebral palsy. Testing with MABC-2

batteries requires that not only fine motor skills be improved, but also

gross motor skills and the child's balance.

Keywords: child and horse, therapy, changes in fine motor skills, prevention, test

battery
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Seznam použitých zkratek

DMO - dětská mozková obrna

MABC2 - Baterie hodnotící pohyb a motoriku dětí, 2. vydání

CNS - centrální nervový systém

MD 1 – manuální dovednosti (test č. 1)

MD 2 – manuální dovednosti (test č. 2)

MD 3 – manuální dovednosti (test č. 3)

AC 1 – hrubá motorika (test č. 1)

AC 2 – hrubá motorika (test č. 2)

Bal 1 - statické a dynamické rovnováhy (test č. 1)

Bal 2 - statické a dynamické rovnováhy (test č. 2)

Bal 3 - statické a dynamické rovnováhy (test č. 3)
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1 Úvod

Důvodem, proč jsem si vybrala takové téma pro mou bakalářskou práci, je můj

kladný vztah ke zvířatům již od raného dětství. Animoterapie (zvířecí terapie) je

poměrně mladý obor a je potřeba neustále širokou veřejnost seznamovat s touto formou

léčebné metody, která je přínosem, jak po fyzické stránce jedince, tak po stránce

psychické. Animoterapie bývá v lékařství často velmi podceňována, ale také

přeceňována. Pro mou práci jsem si vybrala jednu z nejrozšířenějších forem

animoterapie a to hipoterapii.

Bakalářská práce má za cíl právě seznámit širokou veřejnost s hipoterapií

s dětskou mozkovou obrnou (DMO), přiblížit ji, jak probíhá jezdecká jednotka u dítěte

s DMO a jaký vliv má dlouhodobá jezdecká terapie na jemnou motoriku dítěte

s dětskou mozkovou obrnou (DMO).

Teoretická část bude popisovat všechny formy animoterapie, podrobně poté

hipoterapii. Charakterizuje tělesné postižení, dětskou mozkovou obrnu, její klasifikaci a

baterii MABC 2, kterou bude měřen výzkum.

Praktická část zahrnuje kvalitativní výzkum, který provedu pomocí baterie

MABC 2, výzkum zahrne testování mladé klientky s dětskou mozkovou obrnou

(DMO), pokusím se zjistit jaký vliv má hipoterapie na její jemnou motoriku a zda se

změní k lepšímu po dvou měsících ježdění.

Ráda bych mou prací přispěla k šíření povědomí o terapii zvířetem a jejím

přínosu pro dítě s DMO.
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2 Teoretická východiska práce

Cílem teoretické části práce je popsat problematiku osob s DMO, konkrétněji u

dětí a animoterapii, jako jednu z hlavních terapeutických možností v ucelené

rehabilitaci. Dále přiblížit konkrétní typ animoterapie – hipoterapii a vyzdvihnout její

přínos pro zdraví dítěte, člověka s DMO. Také vysvětlit, co je baterie MABC-2 a jak

pomocí ní můžeme měřit jemnou motoriku.

2.1 Člověk s DMO

Tato kapitola se bude věnovat jednomu z nejvíc se vyskytujících tělesných

postižení a to – Dětské mozkové obrně.

2.2 Vymezení pojmu tělesné postižení

Pro lepší porozumění DMO problematiky je velmi důležité nejprve

charakterizovat tělesné postižení obecně.

Novosad Libor (2011) se opírá o soulad těla a duše. Tělesné schéma by nebylo

schématem, kdyby neexistoval styk sebe se sebou. Také definuje tělesné postižení jako

nápaditosti, které ovlivňují psychiku člověka.

Tělesné postižení je jeden z druhů znevýhodnění (handicapů), který se dále

může kombinovat s postižením smyslovým, mentálním a přechodnými i trvalými

zdravotními problémy. Tělesné postižení mohou doprovázet i sociální znevýhodnění

apod. Vztahy těchto znevýhodnění mohou být velmi různorodé a komplikované

(Buřvalová, 2007).

2.3 Charakteristika pojmu DMO

DMO je výsledek přerušení motorického vývoje v nejranějším vývojovém stadiu

dítěte. Jde v podstatě o blokádu, kterou MUDr. Vojta pokládá za potenciální stav, a ten

lze za určitých podmínek zrušit. Toto tvrzení staví problematiku terapie DMO do zcela

nového, mnohem pozitivnějšího světla (Marešová, 2011).
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Velemínský poukazuje, že příčiny DMO vychází z nedozrálosti některých částí

mozku. Tyto příčiny vznikají nejčastěji jeho nedokysličením. Tak jako je například

hypoxie při porodu, další komplikace při porodu, nebo u předčasně narozených dětí

(Velemínský, 2007).

Mozková obrna není progresivním typem postižení, díky rehabilitacím je možné

zaznamenat pokroky a zlepšení, ale zajisté se nedá zcela vyléčit.

2.4 Příčiny DMO

Podle Jankovského (2006) dělíme příčiny DMO podle období, ve kterém vzniklo

postižení.

Dělíme je následně do těchto tří skupin:

2.4.1 Prenatální příčiny

Nejvíce rizikovým faktorem je nedonošení dítěte. Mezi rizikové faktory vzniku

dětské mozkové obrny v období prenatálním zařazujeme jako hlavní infekční nemoci

matky, jako je například syfilis, infekční žloutenka, ale i obyčejná chřipka a jiné možné

záněty. Nejvíce obezřetné by měly matky být v prvním trimestru těhotenství. Mezi další

rizika řadíme krvácení matky během těhotenství. To může způsobit nedostatek kyslíku

pro plod. Plod potřebuje kyslík neustále pro správný růst, nedostatek kyslíku může

narušit správný vývoj mozku (Komárek a Zumrová, 2000).

2.4.2 Perinatální příčiny

Perinatální příčiny mají velký dopad na vznik DMO. K takovýmto příčinám

řadíme dlouhé komplikované porody, dále hypoxii plodu, nebo když je novorozenec

delší dobu kříšen a je bez dostatku kyslíku, což může vést k narušení mozku. I rychlé

porody mohou být velmi nebezpečné, jelikož mozek nemá dostatek času na vyrovnání

tlakového rozdílu mezi nitroděložním a atmosférickým tlakem. (Komárek a Zumrová,

2000).
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2.4.3 Postnatální příčiny

Mezi příčiny v postnatálním období řadíme zejména opakované a dlouhodobé

infekce dítěte během prvního roku života. Nejvíce se jedná o infekce, které napadají

centrální nervový systém a mozkové blány (Komárek a Zumrová, 2000).

2.5 Formy dětské mozkové obrny (DMO)

DMO se projevuje v různých formách, které nejsou u dětí rozpoznatelné ihned

po narození, ale vyvíjejí se postupně. A to přibližně v průběhu jednoho až tří let života s

dozráváním mozku a dozráváním jeho funkcí. I nadále se jednotlivé formy DMO mění a

většinou nezůstávají stejné. Mění se příznaky, dokonce se mohou formy DMO prolínat

(Janda, 1975).

Používají se tyto označení: CKP – centrální koordinační porucha, CTP –

centrální porucha tonu. Formy DMO rozlišujeme následovně:

2.5.1 Spastická forma:


[…]


zvířaty. Díky hipoterapii se tvoří osobnost a povahové rysy dítěte, vyvolává pocit lásky

ke zvířěti, která je aplikovatelná na uvědomění si lásky k člověku, a to k rodičům, nebo

přátelům. Hipoterapie učí sebekontrole a sebekázni. Děti poznávají, že práce okolo

zvířat, koní je náročná a je velmi důležité se o ně důkladně starat, krmit je, čistit jim

boxy.

Pro co nejlepší výsledky je důležitý sehraný hipoterapeutický tým, který musí

zahrnovat: lékaře spolupracujícího externě, hipologa, fyzioterapeuta a samozřejmě

koně, který je speciálně připravován na terapii a je vhodně vybrán pro konkrétního

jedince. Všichni tyto jednotky pracují ruku v ruce a jejich kvalitní práce nemůže

fungovat jedna bez druhé.

Tak jako hypoterapie přináší mnoho pozitiv, přináší i pár negativ, na kterých je

ale možné pracovat a postupem času je odstranit. Jedno z negativ představuje, že je v

České Republice nedostačující počet hipocenter, proto může většina klientů vyžívat

jejich služeb pouze jednou týdně, což je v mnoha případech nevyhovující a

nedostačující. Druhým negativem většinou bývá velká dojezdová vzdálenost pro

klienty.
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Dle mého názoru by bylo ideální zařadit hipoterapii u klientů s onemocněním,

které je spojené s spasticitou do každodenního programu dítěte. Taková možnost je

bohužel nereálná. A to právě proto, že počet center na počet pacientů je velmi nízký.

Jediné možné řešení jak zahrnout hipoterapii do každodenního programu dítěte je na

rekondičních pobytech, které se konají v každém centru jinak, v některých každý čtvrt

roku, v jiných každý půl roku. Takový pobyt trvá většinou 3-5 dnů, děti jsou zde

ubytovány a v pobytu je pro děti zajištěna i strava. Pobyt zahrnuje učení jak se správně

starat o koně, děti se učí koně vyčistit, děti jezdí na koni dvakrát denně a to

v dopoledním a odpoledním programu. Dále je v programu zahrnutá i jiná než

hipoterapie a to canisterapie (terapie se psy), felinoterapie (terapie s kočkami),

fyzioterapie a další mix terapií. Takového rekondičního pobytu se zúčastnila i

probandka, o které píši v mé bakalářské práci. Pobyt se konal v Čerčicích u Českého

Šternberku od 11. 5. 2020 do 15. 5. 2020 v programu takového intenzivního pobytu

bylo zahrnuto každodenně ergoterapie 1h/denně, canisterapie 30min/denně cvičení

podle konceptu Bobat 2,5h/denně, hipoterapie spojena s péčí o koně po dobu 2h/denně.

Ve volném čase se snažila maminka s dcerou cvičit Vojtovu metodu.

Kladla jsem si otázku, v čem spočívá genialita právě hipoterapie, ale ne jen jí,

ale také ostatních terapií spojených se zvířetem a dospěla jsem názoru, že genialita

léčebného využití zvířete spočívá právě v její jednoduchosti, přirozenosti a

komplexnosti. Zvíře nezohledňuje to, jak člověk vypadá, biologický věk, nebo zda jste

handicapovaní, či nikoli.
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6 Závěry

Při sledování změn naměřených pomocí baterie MABC-2 u probandky

s diagnózou DMO (pravostranné hemiparézy) se prokázaly pozitivní změny u jemné

motoriky, hrubé motoriky a nejvíce u koordinace a rovnováhy po aplikované

hipoterapii.

Změny po dvouměsíční hipoterapii se zvýšily u jemné motoriky

z komponentního skóre 12 na skóre 14. Percentil, ale zůstal stejný na 1. U hrubé

motoriky vyšel komponentní skór stejný jak u prvního testování, tak u druhého a to 19

komponentní skór a percentil 50. Z pohledu pozorovatele byly ale vidět výrazné změny

při jistotě prováděných pohybů probandky. Poslední měřená část byla rovnováha, u

které bylo zaznamenáno největší zlepšení a to z počátečního komponentního skóre 35 a

percentilu 95 na komponentní skóre 47 a percentil nejvyšší možný 99,9. Celkový

testový skór poté vyšel následovně a to z počátečního percentilu 9 a pásma 2. na

percentil 50 a tím pádem zařazení do pásma 1.

Ze zpracovaných výsledků a teoreticky rozpracované metodiky hipoterapie

aplikované u dítěte s DMO je možné objektivně konstatovat, že použití koně na základě

terapeutických metod vede k pozitivnímu efektu a zlepšení jemné motoriky. Hipoterapie

má tudíž své důležité místo v systému komplexní rehabilitace u dětí s DMO.

Jak již bylo zmíněno hipoterapie prováděná vyškoleným terapeutickým týmem,

je výbornou součástí komplexní rehabilitace. Zvláště u dětí se tato metoda jeví jako

velmi vhodný doplněk rehabilitace, jelikož děti přijdou do kontaktu se zvířaty, který

působí i jako psychoterapie.

Léčba pomocí koně znamená pro každého klienta, zvláště pro dítě velké citové

obohacení života, podepíše se i na zlepšení fyzické a psychické zdatnosti jedince. Stejně

tak tomu je i u dívky, o které jsem měla možnost psát bakalářskou práci. Pro ni

znamená hipoterapie velmi mnoho, má velmi pozitivní vztah ke zvířatům a zvláště ke

koním.

Vzhledem k prokazatelnému působení a „fungování“ terapie na jemnou

motoriku u klientů s DMO se domnívám, že by měla být posílena síť míst, kde se

hipoterapie kvalitně provozuje a tím umožnit tuto formu rehabilitace většímu počtu

pacientů a i zpřístupnit možnost, že klienti budou moci docházet častěji a ne pouze

jednou, nebo dvakrát v týdnu.
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