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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET
BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

• Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

• Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

• Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Formálně i obsahově odpovídá požadavkům

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

• Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

• Je popsána metoda rešerše?

• Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

• Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

• Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

• Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Kapitolu 2 až 2.7 shledávám jako poměrně stručnou, ale odpovídající zaměření BP. Nicméně pro

problematiku méně znalé čtenáře se může kapitola jevit až příliš zjednodušená. Vytýkám zde chybné

citace (Novosad, Vojta)

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

• Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

• Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

• Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

• Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

• Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

• Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Metodika BP je správně nastavena, struktura práce taktéž. Výzkumné otázky, respektive otázka č. 3

není dále v BP řešena, zde se autorka opírá pouze o rešeršní podklady, sama tuto skutečnost

nekomparuje.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH
POZNATKŮ (0-25 bodů)

• Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

• Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

• Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

• Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

• Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

• Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

• Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

• Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Zpracování tématu BP odpovídá současnému stavu poznání v oblasti. Výsledky BP vidím jako

optimálně interpretovány a jsou oddiskutovány s ohledem na problematiku dětí s DMO.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

• Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

• Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

BP je jednoznačně přínosná.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

• Obsahuje práce všechny klíčové části?

• Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

• Je práce logicky uspořádána?

• Má práce dobrou jazykovou úroveň?

• Je práce z formálního hlediska bez chyb?

• Jsou správně používány zkratky?

• Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

• Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

BP odpovídá požadavkům. Připomínám nelogické uspořádání v textu BP, kdy interpretace získaných

parametrů jsou uvedeny až v diskuzi, ne ve výsledcích.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně (85 b.)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

I přes drobná opomenutí, ve smyslu citování zdrojů, nejednotné formulace výstupů BP a

občasné srozumitelnosti textu, shledávám předloženou BP jako velmi přínosnou.

BP byla zkontrolována programem Turnitin s podobností 20 %.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Vedoucí BP nepředkládá žádné otázky.
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